АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования

ПРИКАЗ
№

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 №
196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Совета
Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного
движения», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от
05.04.2022 № 1388 «Об утверждении Положения о департаменте образования
администрации города Нижнего Новгорода и отмене постановления
администрации города Нижнего Новгорода от 14.04.2010 № 2012»,
постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2010 № 1879
«Об установлении компетенции департамента образования администрации города
Нижнего Новгорода и управлений образования районов, управления общего
образования и управления дошкольного образования администрации
Автозаводского района города Нижнего Новгорода», на основании приказа
министерства образования и науки Нижегородской области от 06.06.2024 № 316-
01-63-1141/25 «О проведении региональной акции «Дети летом» (далее-приказ),
приказа департамента образования администрации города Нижнего Новгорода от
25.04.2023 № 384 «О создании городского ресурсного центра», в целях
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма в 2025 году

О проведении
региональной акции
«Дети летом» на
территории
г. Н.Новгорода

приказываю:

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования, администраций районов города Нижнего Новгорода:

1.1. Обеспечить проведение региональной акции «Дети летом» на
территории районов города Нижнего Новгорода с 10.06.2025 по 31.08.2025 в
соответствии с Положением о проведении региональной акции «Дети летом»,
утвержденным приказом.

1.2. Создать рабочие группы, ответственные за проведение рейдов на
территории районов города Нижнего Новгорода, совместно с ОГИБДД УМВД
России по г. Н.Новгороду, городским ресурсным центром по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма (далее-ГРЦ), отрядами юных
инспекторов движения, родительскими патрулями.

1.3. Организовать проведение рейдов на территории районов города Нижнего
Новгорода, особое внимание обратив на те участки, на которых произошло
наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий с участием
несовершеннолетних, где чаще всего встречаются дети на велосипедах и средствах
индивидуальной мобильности (далее-СИМ).

1.4. Предоставлять информацию о проведенной работе в ГРЦ до 28 числа
каждого месяца по форме согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
2.1. Принять активное участие в региональной акции «Дети летом».
2.2. Обеспечить участие в рабочих группах, ответственных за проведение

рейдов по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма,
участников отрядов инспекторов дорожного движения, родительской
общественности и сотрудников образовательных организаций.

2.3. Организовать работу по размещению различных фото и
видеоматериалов, а также памяток, брошюр по безопасному поведению при
использовании велосипедов и СИМ в родительских чатах, различных группах

образовательных организаций, а также на официальных сайтах образовательных
организаций.

3. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детского (юношеского) технического творчества «Юный
автомобилист» Нефедьеву Илье Алексеевичу:

3.1. Организовать активное участие ГРЦ в региональной акции «Дети летом»
в соответствии с Положением о проведении региональной акции «Дети летом»,
утвержденном приказом.

3.2. ГРЦ организовать взаимодействие с Государственным бюджетным
учреждением дополнительного образования «Нижегородский центр развития и
воспитания детей и молодежи «Сфера» (далее-Сфера), ОГИБДД УМВД России по
г. Н.Новгороду, управлениями образования районов города Новгорода Новгорода
по проведению региональной акции «Дети летом».

3.3. Предоставлять в Сферу и департамент образования администрации
города Нижнего Новгорода сводную информацию о проведенных мероприятиях
региональной акции «Дети летом» до 30 числа каждого месяца по форме согласно
приложению к настоящему приказу.

3.4. При проведении региональной акции «Дети летом» использовать
памятку или буклет по теме «Безопасность несовершеннолетних,
передвигающихся на велосипедах и СИМ», которые будут распространяться среди
участников во время проведения региональной акции «Дети летом».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента В.П.Радченко

Коптев Владимир Петрович
8(831) 435-69-84

Приложение к
приказу департамента
образования
администрации города
Нижнего Новгорода
от________________№_____

Отчет о реализации акции «Дети летом»
Наименование муниципалитета:______________________________

Наименование
муниципального
округа

Адрес
патрулирования

Дата
выхода
рабочей
группы

Количество
участников
Акции

Ссылки на
информационное
освещение (при
наличии)